
  

 

1 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

Ordonanță  

pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 58/2023 

privind unele măsuri pentru acordarea unei prime de carieră didactică pentru personalul 

didactic şi didactic auxiliar, precum şi unei prime de carieră profesională pentru personalul 

administrativ din învăţământul de stat, suportate din fonduri externe nerambursabile 

 În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,  și al art.1 pct.VII poz. 2 din Legea 

nr.187/2024  privind abilitatea Guvernului de a emite ordonanțe, 

  Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.   

ARTICOL UNIC 

   Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 58/2023 privind unele măsuri pentru 

acordarea unei prime de carieră didactică pentru personalul didactic şi didactic auxiliar, 

precum şi unei prime de carieră profesională pentru personalul administrativ din 

învăţământul de stat, suportate din fonduri externe nerambursabile, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 518 din 12 iunie 2023, cu modificările și completările 

ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1.  La articolul 3, alineatul (4)  va avea urmărul cuprins: 

„(4) Prima de carieră didactică se acordă într-o singură tranşă, respectiv în luna octombrie 2023 şi 

va putea fi utilizată până în luna octombrie 2024 inclusiv.” 

2. La articolul 4, alineatul (12)  va avea urmărul cuprins 

„(12)  Prima de carieră profesională se acordă într-o singură tranșă, respectiv în luna octombrie 

2023 și va putea fi utilizată până în luna octombrie 2024 inclusiv.”  

 

PRIM MINISTRU 

                        ION-MARCEL CIOLACU 


